Protocolo: 2018000128909
PORTARIA Nº 387/2018

Processo nº: 18150000120252

O Secretário da Agricultura, Pecuária e Irrigação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no artigo 7º
da Lei 10.989 de 13 de agosto de 1997, que dispõe sobre a produção, circulação e comercialização da uva, do vinho e
derivados da uva e do vinho, cria o Fundo de Desenvolvimento da Vitivinicultura do Estado – FUNDOVITIS, e dá outras
providências,

DETERMINA:

Artigo Primeiro – Fica instituído o Cadastro Estadual da uva ,do vinho e derivados da uva e do vinho.

Artigo Segundo – Os estabelecimentos produtores, estandardizadores e engarrafadores de vinho e derivados do vinho e da
uva deverão cadastrar-se junto a Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação.

Parágrafo Primeiro – Para efetuar o referido cadastro os estabelecimentos deverão prestar as informações que constam no
SISDEVIN – Módulo Vinícolas – que integra o Sistema de Defesa Agropecuária RS, disponível no site www.agricultura.rs.gov.br

Parágrafo Segundo – O Estado manterá um serviço de orientação aos estabelecimentos na fase de implantação do referido
cadastro.

Artigo Terceiro – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 24 de maio de 2018.

ODACIR KLEIN
Secretário da Agricultura, Pecuária e Irrigação.

Recursos Humanos
Protocolo: 2018000128910

Recursos Humanos
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, E PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO AUTORIZA o

afastamento dos servidores abaixo elencados, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo.

Servidor Identidade Funcional
André Ebone 4435451/01
Marcio Amaral Alburquerque 3891518/01
Juliano Goulart Ritter 3888894/01
Rafael Friedrich de Lima 3891151/01
Destino: Cascavel – Paraná
Condição: Com ônus
Período: 21 a 24 de Agosto de 2018
Motivo: SEMINÁRIO SOBRE AGROTÓXICOS DE USO AGRÍCOLA promovido pela ADAPAR Agência de Defesa Agropecuária do
Paraná.
Expediente: 18150000141349

Porto Alegre, 05/07/2018

Odacir Klein,
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação

Porto Alegre, Quinta-feira, 12 de Julho de 2018 774Diário Oficial